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ROAZ-Brabant, registratiejaren 2019 t/m 2023

            

In de Landelijke Traumaregistratie (LTR) worden alle 
traumapatiënten geregistreerd die binnen 48 uur na 
een incident op de spoedeisende hulp worden gezien en 
vervolgens worden opgenomen. Deze registratie omvat 
ook welke lichaamsdelen zijn aangedaan en de ernst van 
het letsel. Wanneer meerdere lichaamsdelen zijn verwond 
gewond en patiënten een Injury Severity Score (ISS) van 
16 of hoger hebben, spreken we van multitrauma. In 
Nederland zijn ongeveer twee derde van deze patiënten 
mannen, waarbij verkeersongevallen de belangrijkste 
oorzaak zijn, vaak leidend tot ernstig hoofdletsel1. 
Patiënten met multitrauma lopen een verhoogd risico 
op overlijden en ervaren vaak een verminderde kwaliteit 

van leven na hun ontslag uit het ziekenhuis1,2. Om de 
kans hierop te minimaliseren, is er een Nederland een 
concentratienorm opgesteld: minimaal 90% van de 
multitrauma-patiënten dient in een level 1 ziekenhuis in 
Nederland opgevangen te worden3. 
Om beter inzicht te krijgen in de kenmerken, de letsels, 
ziekenhuiszorg en uitkomst en herstel na multitrauma in 
regio Brabant heeft NAZB deze factsheet opgesteld. Deze 
factsheet bevat gegevens van patiënten die tussen 2019 
en 2023 na een multitrauma in de ROAZ-regio Brabant 
zijn opgenomen, wat 6% van de totale traumapopulatie in 
deze periode vertegenwoordigt.

Netwerk Acute Zorg Brabant (NAZB) verbindt de schakels in de acute zorgketen om de 
opvang en behandeling van patiënten met een acute zorgbehoefte te allen tijde te borgen en 
te verbeteren. In dit overzicht zijn alle patiënten in beeld gebracht die in de periode 2019 t/m 
2023 zijn opgenomen in een Noord-Brabants ziekenhuis met een multitrauma. 

Multitraumapatiënt

 o
nt
w
er
p 

A
nj

a 
Ve

rl
aa

t  
 d
ru
k 

D
ru

kk
er

ij 
Th

ijs
en

   
O

K
TO

B
ER

 2
0

2
4

www.nazb.nl

(MULTI)TRAUMAPATIËNTEN 

CONCENTRATIENORM PER JAAR
PERCENTAGE MULTITRAUMAPATIËNTEN MET 

EEN PRIMAIRE PRESENTATIE IN EEN LEVEL 1 

ZIEKENHUIS

ONTSLAGBESTEMMING

OORZAKEN VAN LETSEL VOOR MULTITRAUMAPATIËNTEN 

20%
OVERIGE INSTELLING

40%
EIGEN WOONOMGEVING

24%
ANDER ZIEKENHUIS

16%
OVERLEDEN

1%
●       GOED HERSTEL	

27%
●       ERNSTIGE INVALIDITEIT

1%
●       VEGETATIEVE TOESTAND

16%
●       OVERLEDEN

55% 
LICHTE INVALIDITEIT ●     

HERSTEL
NAAR GLASGOW OUTCOME SCALE
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AANTAL TRAUMAPATIËNTEN MET ISS <16

AANTAL MULTITRAUMAPATIËNTEN MET ISS >= 16

VERDELING ERNSTIGE LETSELS
NAAR AIS LICHAAMSREGIO’S (TOTAAL 6.171)

OPVANG MULTITRAUMAPATIËNTEN
IN LEVEL 1 VS. LEVEL 2/3

MEDIANE OPNAMEDUUR (IN DAGEN) 
EXCLUSIEF OVERLEDEN PATIËNTEN

REGULIERE OPNAMEDUUR

OPNAMEDUUR IC/ HC/ MC

AIS ERNST
SCORE >- 3

1.540  BORSTKAS 
(25%)

 BUIK  363 
(6%)

40  	ARMEN 
(1%)

OVERIG  28
(1%)

3.233 	   NEK/GEZICHT/HOOFD 
(52%) 

561 	BENEN/BEKKEN 
(9%)

WERVELKOLOM  406
(6%)  

10.020

8.808 8.793
9.110 8.987

2019

2019

2020 2021 2022 2023

2020

2021

2022

2023
542 477 570 698 639

AANTAL PER JAAR  

52%

52%

51%

53%

56%

ISS 16-24

ISS 25-49

ISS 50-75

51% 49%

69% 31%

7

93%

47% 
TRAUMAPATIËNTEN 

OPGENOMEN OP IC

11%  
RECHTSTREEKS 

NAAR OK

98% 
STOMP LETSEL 

92% 
PER AMBULANCE 

VERVOERD

MINIMALE OPNAMEDUUR: 1 DAG

MAXIMALE OPNAMEDUUR: 184 DAGEN

MINIMALE OPNAMEDUUR: 1 DAG

MAXIMALE OPNAMEDUUR: 105 DAGEN

6 DAGEN (IQR 2-13 DAGEN)

2 DAGEN (IQR 2-5 DAGEN)

MULTITRAUMA’S VERDELING VAN LEEFTIJD EN GESLACHT

0-18 JAAR 

157 823 881 1.065

19-49 JAAR 50-69 JAAR 70+

68%
32%

79%

21% 29%

71% 53%
47%

HOOG- EN 

LAAGENERGETISCHE VAL

(ELEKTISCHE)

FIETSONGEVAL

VERKEERSONGEVAL 

GEMOTORISEERD VOERTUIG

GEWELD OVERIG 

47% 
(1.386)

20% 
(577)

21% 
(599)

4% 
(117)

8% 
(247)

  MAN            VROUW


